
Stanovy spolku „Sdružení rodičů 2. základní školy ve Veselí nad Lužnicí, tř. Čsl. armády č. 210, z.s.“

I.
Úvodní ustanovení

1.1 Název   spolku: „Sdružení rodičů 2. základní školy ve Veselí nad Lužnicí, tř. Čsl. armády č. 210, 

z.s.“ (dále též „Spolek“).

1.2 IČ: 012 98 488  

1.3 Sídlo   Spolku: Třída Čs. Armády 210, Veselí nad Lužnicí II, 391 81 Veselí nad Lužnicí 

1.4  Sdružení rodičů 2. základní školy ve Veselí nad Lužnicí, tř. Čsl. armády č. 210, z.s., je spolek ve 

smyslu  ustanovení  §  214  a  násl.  Zák.  č.  89/2012  Sb.,  občanský  zákoník,  a  jako  takový  je 

právnickou osobou způsobilou k právnímu jednání.

1.5 Spolek  je  samosprávná,  dobrovolná,  nepolitická  a  nezisková  organizace  rodičů,  zákonných 

zástupců žáků a občanů,  kteří  se zajímají  o  činnosti Základní  školy  Veselí  nad Lužnicí,  tř.  Čs.  

armády  210, příspěvkové organizace a je založen za účelem naplňování společného zájmu, jímž 

je podpora činnosti školy, hájení zájmu žáků školy při jejich vzdělávání, výchově a všestrannému 

rozvoji jejich osobnosti za účelem zajištění jejich kvalitního společenského uplatnění. Spolek je 

založen na principu dobrovolnosti, otevřenosti, partnerství s jednotlivci i  organizacemi, s nimiž 

spolupracuje.

II.

Činnost Spolku

2.1. Hlavní činností Spolku obecně je:

 podpora vzájemné spolupráce mezi žáky, rodiči (zákonnými zástupci žáků), učiteli a dalšími 

pracovníky školy,

 podpora činnosti a akcí pořádaných Základní školou Veselí nad Lužnicí, tř. Čs. armády  210, 

 organizace akcí pro děti (žáky) navštěvující Základní školu Veselí nad Lužnicí, tř. Čs. armády 

210

a jejich rodiče (zákonné zástupce).



2.2. Jednotlivé hlavní činnosti Spolku jsou zaměřené především na:

 pomoc  při  koordinaci  výchovného  působení  rodiny,  školy  a  dalších  výchovných  institucí, 

včetně  koordinace  komunikace  mezi  rodičovskou  veřejností,  žáky,  pedagogickými  i 

nepedagogickými pracovníky školy a vedením školy,

 respektování práv, potřeb a zájmů dětí,

 informování  rodičů   o   potřebách   a   cílech   školy,   seznamování   vedení   školy   s  

náměty 

a připomínkami rodičů, včetně zpětné vazby,

 předkládání  podnětů  a  doporučení  ke  koncepci  výchovně  vzdělávací  soustavy  –  členové 

Spolku mají  právo přicházet  s náměty,  které mohou zlepšit  vzdělávací  a  výchovnou práci 

školy, podílení se na tvorbě koncepce výchovně vzdělávací práce školy,

 dobrovolnou  podporu  a  pomoc  i  materiální  při  organizaci  a  realizaci  výchovných, 

vzdělávacích,  sportovních,  kulturních  aktivit  a  volnočasových  aktivit  a  programů,  jichž  se 

škola účastní, či je organizuje,

 dobrovolnou tvorbu nových zájmových a  výchovných aktivit,  které  směřují  ke  zkvalitnění 

prostředí školy, zdravému životnímu stylu, výchově a osvětě obecně a dalších výše zmíněných 

aktivit,

 vytváření  prostředí  a  pomoc při  prevenci  a  při  řešení  negativních  sociálních  jevů jako je  

záškoláctví, šikana, drogové a jiné závislosti a při řešení kázeňských přestupků ve spolupráci 

s vedením školy a výchovným poradcem či školním psychologem,

 vytváření prostředí pro realizaci principu rovnosti šancí včetně integrace a inkluze a podporu 

při začleňování národnostních menšin,

 pomoc  při  získávání  finanční  podpory  a  sponzoringu,  může  organizovat  účelové  sbírky 

peněžních prostředků nebo movitých věcí, sběr druhotných surovin apod.,

 aktivně spolupracuje s Radou školy při řešení společných cílů a koncepcí.

III.

Vznik a zánik členství, práva a povinnosti členů

3.1. Spolek je složen z rodičů, případně jiných zákonných zástupců žáků ZŠ Veselí nad Lužnicí, tř. 

Čs.  armády   210.  Členství  ve  spolku  je  dobrovolné.  Členové  Spolku  svou  činnost  vykonávají 

dobrovolně. Členství se váže na osobu člena a je nepřevoditelné na jinou osobu.

3.2. Členství ve spolku je řádné a rodičovské. 



3.3. Členství ve spolku je dobrovolné. Na členství ve spolku není žádný právní nárok. Spolek může  

odmítnout členství, a to i v případě, kdy jsou splněny podmínky pro členství.

3.4.  Řádným  členem může  být  fyzická,  která  souhlasí  se  stanovami  spolku,  posláním  a 

organizačním pořádkem tohoto spolku a hodlá se podílet svou činností na jeho rozvoji. O přijetí 

zájemce za řádného člena spolku rozhoduje Rada Rodičů, přičemž na přijetí za řádného člena 

Spolku není právní nárok. Rada Rodičů rozhoduje o přijetí zájemce za řádného člena spolku na 

základě písemné, vlastnoručně podepsané přihlášky, která musí být doručena Předsedovi Spolku.

3.5.  Členem  spolku  s  rodičovským  členstvím se  může  stát  fyzická  osoba,  která  souhlasí  se 

stanovami spolku, posláním a organizačním pořádkem tohoto spolku a svojí aktivní činností se 

hodlá podílet na činnosti Spolku. Členem Spolku se s rodičovským členstvím se fyzická osoba tj.,  

rodič nebo jiný zákonný zástupce žáka ZŠ Veselí nad Lužnicí, tř. Čs. armády 210 se stává úhradou 

členského příspěvku vždy na jeden daný školní rok za minimálně jedno své dítě – žáka ZŠ Veselí 

nad Lužnicí, tř. Čs. armády 210, a to úhradou do 31.10. příslušného školního roku, pokud Rada 

rodičů neurčí jinak. Dokladem o členství je potvrzení o zaplacení příspěvku. O výši příspěvku na 

daný školní rok rozhoduje Rada rodičů.

3.3. Členství ve Spolku zaniká:

 neuhrazením členského příspěvku do 1.11.  příslušného školního roku,  pokud Rada rodičů 

nerozhodne jinak;

 vystoupením ze spolku;

 zánikem Spolku.

        3.4. Člen Spolku s řádným členstvím má právo:

 účastnit se činnosti Spolku,

 být pravidelně informován o dění ve Spolku,

 podávat návrhy, připomínky, vznášet dotazy orgánům Spolku – Radě rodičů a obdržet na ně 

odpověď,

 účastnit se schůzek Rady rodičů,

 na požádání nahlédnout do dokumentace Spolku,

 volit a být volen do orgánů Spolku.

3.5. Člen Spolku s rodičovským členstvím má právo:

 účastnit se činnosti Spolku,

 být pravidelně informován o dění ve Spolku,



 podávat návrhy, připomínky, vznášet dotazy orgánům Spolku – Radě rodičů a obdržet na ně 

odpověď,

 na požádání nahlédnout do dokumentace Spolku.

3.6. Člen Spolku s řádným členstvím je povinen:

 platit členské příspěvky,

 dodržovat stanovy Spolku,

 chránit a zachovávat dobré jméno Spolku a Základní školy Veselí nad Lužnicí, tř. Čs. armády 

210,

 svědomitě vykonávat funkce v orgánech Spolku, jejichž je členem.

3.7. Člen Spolku rodičovským členstvím je povinen:

 platit členské příspěvky,

 dodržovat stanovy Spolku,

 chránit a zachovávat dobré jméno Spolku a Základní školy Veselí nad Lužnicí, tř. Čs. armády 

210.

3.8. Členové Spolku neručí za případné dluhy Spolku.

3.9. Předseda Spolku vede seznam členů (s řádným i rodičovským členstvím), který je neveřejný.

IV.

Orgány Spolku

4.1. Nejvyšším orgánem Spolku je Členská schůze. 

Členská  schůze  jako  nejvyšší  orgán  Spolku  je  shromážděním  všech  členů  Spolku  s hlasem 

rozhodujícím (tj. s řádným členstvím). 

Členskou schůzi svolává písemnou pozvánkou Předseda Spolku nejméně jednou za rok. Písemná 

pozvánka musí být elektronicky zaslána e-mailem každému členovi Spolku s hlasem rozhodujícím 

(tj.  s řádným členstvím)  nebo se  zasedání  Členské  schůze  svolává  jiným vhodným způsobem 

(např. umístěním pozvánky na internetových stránkách Školy), a to vždy nejméně 15 dní před 

konáním Členské schůze. Pozvánkou musí být, taktéž oznámeno místo, čas a navržený program 

jednání.



Členská  schůze spolku  schvaluje  návrhy,  rozhoduje  a  přijímá usnesení  nebo jiná  opatření  na 

základě  většinové  vůle,  která  je  vyjádřena  nadpoloviční  většinou přítomných  členů  s  hlasem 

rozhodujícím. 

Pro účely  hlasování  disponuje každý řádný člen pouze jedním hlasem rozhodujícím,  a  to bez 

ohledu na počet funkcí, které v rámci spolku zastává. 

Členskou schůzi řídí Předseda Spolku, případně jiný pověřený člen. Ověřování usnášeníschopnosti 

Členské schůze, ověřování výsledků hlasování a případné vyhotovení zápisu ze zasedání, taktéž 

zajišťuje Předseda Spolku nebo jim pověřený člen spolku.

Členská schůze projednává, schvaluje a bere na vědomí především:

a) stanovy Spolku, jejich změny a doplnění,
b) zprávu Rady Rodičů o své činnosti při řízení Spolku za uplynulé období,
c) rozhoduje o změnách stanov Spolku,
d) rozhoduje o zrušení Spolku.

Do působnosti Členské schůze dále patří:    

a) volba členů Rady Rodičů,
b) odvolání členů Rady rodičů z funkce,
c) rozhodovat  o  ostatních  záležitostech,  které  nejsou  výslovně  svěřeny  do  působnosti Rady 

Rodičů. 

O záležitosti,  která nebyla zařazena na pořad zasedání  Členské schůze lze rozhodnout jen za 

účasti všech členů spolku s hlasem rozhodujícím. Členská schůze schvaluje, rozhoduje a přijímá 

usnesení nebo jiná opatření na základě většinové vůle, která je vyjádřena nadpoloviční většinou 

všech členů spolku s  hlasem rozhodujícím. Pro případ,  že při  zahájení  jednání  není  přítomna 

požadovaná  většina  členů,  může  se  jednání  uskutečnit  po  uplynutí  30  minut,  přičemž 

usnášeníschopnost  je  pak  dána  kvalifikovanou  většinou  přítomných.  Členové  spolku 

s rodičovským členstvím i  nečlenové jako hosté se mohou zúčastnit  Členské schůze v případě 

jejich písemného či jiného prokazatelného pozvání na zasedání Členské schůze Radou Rodičů. 

Členská schůze není přístupná veřejnosti.

4.2. Členskou schůzí voleným výkonným orgánem spolku a volenou funkcí je Rada rodičů. Rada 

rodičů se skládá 3 členů, pokud možno ze zvolených zástupců tříd – tzv. Třídních důvěrníků, které 

za každou třídu navrhují členové Spolku, a volí Členská schůze nadpoloviční většinou hlasů všech 

přítomných. Rada rodičů se usnáší nadpoloviční většinou hlasů všech jejich členů.

Členství člena v Radě rodičů zaniká:



- zánikem členství ve spolku,

- vzdáním se funkce,

- odvoláním člena Rady rodičů Členskou schůzí.

Činnosti a povinnosti Rady rodičů vyplývají z činnosti Spolku, zejména:

 projednává zprávu o činnosti školy (i výroční zprávu),

 projednává,  plánuje  a  schvaluje  rozpočet  Spolku,  jeho  čerpání  v předchozím roce  a  plán 

výdajů pro následující rok,

 volí  a odvolává nadpoloviční  většinou všech svých členů ze svého středu Předsedu, členy 

Revizní komise,

 může rozhodnout o svolání mimořádné schůze Rady rodičů nad rámec pravomocí Předsedy,

 rozhoduje o výši členského příspěvku.

4.3.  Kontrolním orgánem spolku je  tříčlenná  Revizní  komise.  Členy Revizní  komise volí  Rada 

rodičů ze svých členů nadpoloviční většinou. Revizní komise kontroluje činnost Spolku, zejména 

hospodaření Spolku.

Členství člena v Revizní komisi zaniká:

- zánikem členství ve spolku,

- vzdáním se funkce,

- odvoláním člena Radou rodičů.

4.4.  Statutárním orgánem spolku je  Předseda, volený Radou rodičů z jejich řad na období pěti 

let, nejdéle však na dobu školení docházky jeho dítěte – žáka ZŠ Veselí nad Lužnicí, tř. Čs. armády 

210. Předseda může být volen opakovaně. Předseda navenek jedná jménem spolku samostatně. 

Zastupuje spolek při jednání se všemi subjekty.

Funkce Předsedy zaniká:

 zánikem členství ve spolku,

 zvolením nového Předsedy dle čl. 4.2. stanov,

 vzdáním se funkce,

 odvoláním Předsedy Radou rodičů.

Předseda má za povinnost zejména:

 svolávat minimálně dvakrát do roka schůzi Rady rodičů,

 vést schůzky Rady rodičů a z těchto schůzek vést zápisy,



 vést seznam členů Spolku,

 spolupracovat s Revizní komisí spolku,

 průběžně informovat Radu rodičů o činnosti spolu a hospodaření Spolku.

V.

Zásady hospodaření

5.1. Spolek získává prostředky ke své činnosti zejména z členských příspěvků ve výši schválené 

Radou rodičů. Jinými zdroji příjmů Spolku mohou být výnosy z akcí pořádaných Spolkem, dary 

dotace, výnosy z majetku Spolku, jeho dalších aktivit jako projektové činnosti apod.

5.2.  Veškeré získané prostředky musí být využívány ve smyslu těchto Stanov, a to především 

k činnosti Spolku vyplývajících z článku II.

5.3.  Hospodaření  Spolku probíhá podle  schváleného rozpočtu na každý kalendářní  rok,  který 

schvaluje Rada rodičů.

5.4. Dispoziční právo k účtům Spolku má Předseda, případně jiná osoba pověřená Radou rodičů.

VI.

Závěrečná ustanovení

6.1.  Otázky,  které  nejsou  upraveny  těmito  stanovami,  se  řídí  platnými  právními  předpisy, 

zejména ustanoveními z č.89/2012 Sb., Občanský zákoník.

6.2. Tyto stanovy schválila Členská schůze dne 28.4. 2022.

               …….…………….………………………………

Podpis předsedy




